2025年７月11日

各     位

会 社 名 株 式 会 社 フ ェ ロ ー テ ッ ク

代 表 者 名 代表取締役社長 賀  賢 漢

 （コード番号：6890 東証スタンダード市場）

問 合 わ せ 先 ＩＲ・広報部長 野 田 耕 一

 （ ０ ３ － ３ ２ ８ １ － ８ １ ８ ６ ）

当社国内洗浄子会社の国家戦略特区外国人エンジニアの受入れ・就労促進事業（エンジニアビザ）の

第１号の企業認定に関するお知らせ

株式会社フェローテック（代表取締役社長 賀 賢漢、以下「当社」）は、熊本県内に工場建設中の部品洗浄

事業の子会社であるフェローテックテクノロジーデベロップメントジャパン株式会社（以下「FTSVJ」）が、国家

戦略特区（産業拠点形成連携「絆」特区）、外国人エンジニアの受入れ・就労促進事業（エンジニアビザ）（以下、

本事業）における熊本県初となる第１号企業として認定されましたのでお知らせいたします。

記

１. 本事業の説明

(1) 国家戦略特区（産業拠点形成連携「絆」特区）について

  ・指定区域：宮城県・熊本県

・両県は大規模な半導体工場の建設（宮城：PSMC、熊本：TSMC）を契機とした半導体関連産業の拠点形成を

図るにあたり「外国人材の受入環境整備をはじめ人手不足への対応」「産業拠点形成を進めるための環境

整備」等の共通の政策課題を持ちます。本特区では両地域のポテンシャルを活かしながら、連携し課題解

決をしていくこととされております。

・なお、国家戦略特区の状況等については、内閣府地方創生推進事務局 Web サイトの情報も併せてご参照

ください。（https://www.chisou.go.jp/tiiki/kokusentoc/index.html）

(2) 本事業－外国人エンジニアの受入れ・就労促進事業（エンジニアビザ）について

・本事業は、半導体・IT関連産業分野の外国人エンジニアが在留資格「技術・人文知識・国際業務」で入国

する際の在留資格審査期間を短縮する事業です。

・従来、地方出入国在留管理局（国）による審査では、採用決定後に国に在留資格認定証明書の交付申請を

していましたが、あらかじめ県から経営の安定性等の確認等を受けることで、１～３か月が目安とされて

いる国の審査期間は１か月程度を目途に処理されるものです。

・FTSVJ が本事業の熊本県第 1 号として認定されたことは大変光栄なことであり、認定を契機に日本での

部品洗浄事業の早期立ち上げを目指します。

・認定期間：2025年７月７日から 2026年７月６日までの 1年間

２．子会社の概要
(1)FTSVJ（2025年６月 30日現在）

(１) 名 称
フェローテックテクノロジーデベロップメントジャパン株式会社
（FTSVJ）

(２) 所 在 地 熊本県菊池郡大津町大字杉水 2985-1

(３) 代表者の 役職・氏名 代表取締役社長 賀 賢漢

(４) 事 業 内 容 半導体・FPD 向け高純度プロセスツールパーツ洗浄サービス

(５) 資 本 金 ４億 9000万円

(６) 設 立 年 月 日 2023年 10月３日

https://www.chisou.go.jp/tiiki/kokusentoc/index.html

(７) 大株主及び持ち分比率
 持ち分比率

安徽富楽徳科技発展股份有限公司（略称 FTSVA) 100.0%

(８)
上場会社と当該会社との
間 の 関 係

資 本 関 係
当社連結子会社であるFTSVAが議決権の100%を保有す
る子会社

人 的 関 係 当社代表取締役社長が当該子会社の社長を兼任

取 引 関 係 該当事項はありません

 【ご参考】FTSVJ熊本工場外観（建設中）

以 上